1

令和５年度  福岡市立学校給食センター運営委員会

議 事 録

１ 日 時  令和５年８月 25日（金） 10：30～12：00

２ 場 所  福岡市立第 1給食センター（博多区東平尾一丁目９番 16号）

３ 議事

議題１ 学校給食事業の概要について（実施体制、事業概要等）

議題２ 学校給食センターにおける献立作成、食育指導について（実施概要等）

報告１ ストローレス牛乳パックの導入

報告２ 水素自動車による給食配送

報告３ ７月 10日一斉休校の際の対応

４ 出席者

   委員 13人

○福岡市立の中学校及び特別支援学校の校長及び教職員

河北会長、佐藤委員、三田委員、山口委員、森委員、澤田委員

○福岡市立の中学校及び特別支援学校の父母教師会の代表者

宇都宮委員、馬場委員

○学識経験者

吉村委員、笠原委員、森口委員

○教育委員会事務局職員

石橋委員

○教育委員会が必要と認める者

平野委員

   事務局 ７人

５ 傍聴者 ０人

６ 議事録（要旨）

（１）議題１ 学校給食事業の概要について（実施体制、事業概要等）

資料に基づいて事務局から説明があり、委員から次の質問等があった。

（委 員） 学校給食衛生管理基準第３（６）③残食及び残品において、「パン等残食の児童生

徒の持ち帰りは、衛生上の見地から、禁止することが望ましい。」とされている一方

で、福岡市の市長の考えとして、持ち帰りを認めていることから、６Ｐのパンの残

食が０となっていると思うが、これは牛乳も対象となっているのか。

（事務局） 持ち帰りを認めているのは、パンのみである。

2

（２）議題２ 学校給食センターにおける献立作成、食育指導について（実施概要等）

資料に基づいて事務局から説明があり、各委員からの質問等はなし。

（３）報告１ ストローレス牛乳パックの導入

（委 員） 対象は中学校のみか、それとも小学校も含むのか。

（事務局） 小学校、中学校、特別支援学校すべてである。

（４）報告２ 水素自動車による給食配送

資料に基づいて事務局から説明があり、各委員からの質問等はなし。

（５）報告３ ７月10日一斉休校の際の対応

資料に基づいて事務局から説明があり、各委員からの質問等はなし。

	R5dai1kaisenntaunneii_gijiroku